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LISTA DE VERIFICACAO

{Licitagdo para obras e servicos de engenharia)

NOTAS EXPLICATIVAS

As listas de verificac3o foram elaboradas com base nas listas de verificagdo disponibilizada pela
Advocacia Geral da Unidio, com adaptacdes relativas  legislagio municipal de Rio das Ostras/RJ, com
base, sobretudo, na Lei 14.133/2021 e no Decreto Municipal n® 3884/2024.

A presente lista pressupde a utilizagdo dos modelos de editais, contratos e termos de referéncia
elaborados pela SEMAD/DELCO e SEMUSA em conjunto com a PGM/PLC, uma vez que tais modelos
cumprem os requisitos legais essenciais, dispensando sua verificagdo especifica.

As listas devem ser preenchidas pelo érgdo contratante como instrumento de transparéncia e eficiéncia
durante a fase de instrugdo do processo para permitir a conferéncia das exigéncias minimas nela
contidas, devendo ser juntada ac processo antes da remessa ao érgao de assessoramento juridico.

Foram elaboradas 4 (quatro) listas distintas.

* Lista 1 — Preenchida em todas as contratacdes de obras e servigos de engenharia;

* Lista 2 — Preenchida em contratagdes mediante Sistema de Registro de Precos;

* |ista 3 — Preenchida em todas as contratacdes de obras e servigos de engenharia, abrange aspectos
relativos A elaboracdo do orcamento estimado da contratacéo;

* Lista 4 — Preenchida em todas as contratacdes de obras e servicos de engenharia, abrange aspectos
especificas sobre a elaboragdo do anteprojeto e dos projetos.

A coluna “Atende plenamente a exigéncia?” deverd ser preenchida apenas com as respostas pré-
definidas no formuldrio, sendo:

Sim: atende plenamente a exigéncia.

N&o: ndo atende plenamente a exigéncia.

Nio se aplica: a exigéncia ndo é feita para o caso analisado.

Na utilizacdo das listas deverdo ser analisadas as consequéncias para cada negativa, se pode ser suprida
mediante justificativa ou enquadramentos especificos, ou se deve haver complementagdo da instrugdo.

Por fim, ressalta-se que, conforme preleciona o art. 208 do Decreto Municipal 3.884/2024, “Poderdo
ser aplicados os regulamentos editados pelo Poder Executivo Federal para execucdo da Lei Federal n®
14.133/2021, no caso de inexistir regulamento municipal proprio, aplicando-os no que couber”.
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Aspectos gerais pertinentes a obras e servigos de
engenharia

Atende plenamente a
exigéncia?

Consta do
processo?
Indicar em quais
fls.

1. Consta documento de formalizagao de
demanda — DFD??

Resposta

2. Foi juntada aos autos ou indicada
expressamente a portaria de designagao da equipe
de Planejamento para Contratacdo, conforme as
instrucbes do Capitulo 3 do Instrumento de
Padronizagdo de Procedimentos de Contratagao
(IPP)?

Resposta

3. Consta estudo técnico preii}ninar - ETP
elaborado no Sistema ETP Digital??

Resposta

4, Houve justificativa para o caso de auséncia de
elementos facultativos do ETP??

Resposta

5. Foi realizado o gerenciamento de risco,
documentado em mapa de risco??

Resposta

5.1, No caso de servicos de engenharia com
regime de dedicagdo exclusiva de méo de obra, foi
contemplado, no mapa de riscos, o risco de
descumprimento das obrigagbes trabalhistas,
previdenciarias e com FGTS da contratada?®

Resposta

6. Foi juntada aos autos declaragdo do
ordenador de despesas de que a despesa possui
previsdo de recursos or¢amentarios que assegurem
o pagamento das obrigacfes a serem assumidas,
para o exercicio financeiro em que se realizard a
despesa?®

Resposta

7. Caso a previsdo de vigéncia do contrato
ultrapasse um exercicio financeiro, foi juntada aos
autos declaracdo do ordenador de despesas de que
a despesa tem compatibilidade com o Plano
Plurianual?’

Resposta

8. Caso se trate de criacdo, expansdao ou
aperfeicpamento de agdo governamental que
acarrete aumento da despesa, foi juntada aos autos
a estimativa do impacto orcamentario-financeiro no
exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes, acompanhada das premissas e
metodologia de calculo utilizadas, e a declaragdo do
ordenador da despesa de que o aumento tem
| adequagdo orcamentaria e financeira com a lei

Resposta
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orcamentiaria anual e compatibilidade com o plano
plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias?®

9. Foi juntada a comprovacdo de titularidade
do imével objeto da obra ou servico de
engenharia?®

Resposta

10. Tratando-se de atividade de custeio, foi
certificada a observancia do art. 32 do Decreto
10.193, de 2019 (ato do Secretario ou do titular de
orgdo diretamente subordinado ao Prefeito, no caso
desta Municipalidade)?

Resposta

11. Foram obtidas as aprovacbes e 0s
licenciamentos pertinentes junto as autoridades
competentes, se for o caso?®

Resposta

12. Foi juntado o Termo de lustificativas
Técnicas Relevantes - TITR, disponivel no site da
AGU, integralmente preenchido?!!

Resposta

13, Foi o termo de referéncia, elaborado no
Sistema TR Digital?*?

Resposta

13.1. Foram justificadas e destacadas
visualmente, no processo, eventuais alterages ou
ndo utilizacio do modelo de termo de referéncia da
AGU, conforme indicado no capitulo 10, pagina 54
do IPP? 13?7

Resposta

13.2. Foi certificado que o TR esta alinhado com o
Plano Diretor de Logistica Sustentavel? 14

Resposta

13.3. Houve manifestacdo justificando as
exigéncias de praticas efou critérios de
sustentabilidade ou sua dispensa no caso
concreto?!®

Resposta

14. Foi consultado o Guia Nacional de
Contrata¢bes Sustentaveis da Consultoria Geral da
Unido para insergdo dos  critérios de
sustentabilidade?!®

Resposta

15. O mapa de risco foi atualizado apds a
confeccdo do TR?Y

Resposta

16. Os documentos técnicos, inclusive das
planilhas orcamentarias, foram elaborados por
profissional da drea de engenharia, arquitetura ou
técnico  industrial competente, devidamente
identificado?

Resposta

17. Houve juntada de Anotagdo de
Responsabilidade Técnica - ART, Registro de
Responsabilidade Técnica - RRT e/ou Termo de

Resposta
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Responsabilidade Técnica — TRT (conforme o caso)
relativos aos elementos e/ou pegas técnicas gue
instruem os autos, inclusive das planithas
orcamentarias?®

18. Foi juntada aos autos a portaria de
designacdo do pregoeiro e equipe de apoio, caso
adotada a modalidade de pregdo?

Respaosta

19. Caso adotada a modalidade de concorréncia,
foi juntada aos autos a portaria de designagdo do
agente de contratagdo, da equipe de apoio ou dos
membros da comissdo de contratagdo e seus
substitutos?

Resposta

20.  Caso o objeto contemple itens com valores
inferiores a RS 80.000,00, eles foram destinados as
ME/EPPs e entidades equiparadas ou foi justificada

Resposta

a nio exclusividade?

21.
padronizados da Procuradoria-Geral do Municipio?

13

Foi certificada a utilizagdo dos modelos Resposta

i O DFD é documento obrigatdria que deve constar em qualquer processo de contratagdo, conforme art. 12, VII, da
Lei 14133, de 2021. A regra é gue o DFD ja tenha sido elaborado para os fins do planc de contratacdes anual. Neste
caso, é salutar que haja a juntada de sua cdpia nos autos. Entretanto, nos casos previstos no art. 72 do Decreto n¢
10.947, de 2022, ha a dispensa do registro da contratago no plano anual, ¢ que implica na ndo elaboracdo, naguela
oportunidade, do DFD. Ent3o, nesta hipdtese, o DFD constard apenas do processo de contratagdo, conforme art. 12,
VIl e §1¢, da Let 14133, de 2021 e art. 7¢ do Decreto n2 10947, de 2022, ja citados.

2 Art. 18, §1¢, da Lei n? 14.133, de 2021, e Art. 61 do Decreto Municipal n"3.884/2024.

3Art. 18, §12 e §29, da Lei 14133, de 2021.

4 Art, 18, X, da Lei n@ 14133, de 2021, Art. 25 e Anexo IV, da IN SEGES/MPDG n.2 05, de 2017, e capitulo 5 do IPP. Cabe
ressaltar que a andlise de riscos ndo se confunde com a matriz de alocagBo de riscos, j& que aquela € ato interno de
planejamento da contratagdo, enquanto esta é cldusula contratual de pactuagdo de riscos com o contratado.

5 Art. 18, §12, da IN SEGES/MPDG n.2 05, de 2017.

§ Art. 167, inciso I, da Constituicio Federal, art. 73 do Decreto-Lei n2 200, de 1967, art. 62, inciso XXIII, alinea j, art.
18, caput, art. 40, inciso V, alinea ¢, e art. 72, inciso IV, da Lei n? 14.133, de 2021.

7 Art. 105 da Lei n2 14.133, de 2021.

8 Art. 16 da Lei Complementar n2 101, de 2000.

? Constitui medida de precaucdo, na fase de planejamento da contratacdo, verificar a titularidade do bem, como forma
de avaliar se a contratante é a legitima proprietaria do imével ande se pretende realizar obra ou servigo de engenharia,
o que se da por meio da certid3o emitida pelo competente Registro de Iméveis. Caso se trate de contrata¢do realizada
por 6rgdo da Unidio para a realizagdo de obra ou servigo de engenharia em imével da Unido, é necessario que o drgdo
verifique se o bem lhe foi devidamente entregue pela Superintendéncia do Patrimdnio da Unido, a quem incumbe
gerenciar o patrimdnio da Unido.
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10 Quanto ao licenciamento ambiental, conferir a Lei n2 6.938, de 1981, e as Resolugbes do Conselho Nacional do Meio
Ambiente - CONAMA ne 1, de 1986, e n2 237, de 1997. Tratando-se de atividade prevista no Anexo | da Resolugdo
CONAMA n¢ 237, de 1997, pode ser necessario o licenciamento prévio.

N3o se pode perder de vista, por exemplo, que alguns servicos exigem apresentacao de projeto e obtencdo de alvara
junto ao drgdo municipal.

Conforme a natureza dos servicos, podem ser exigidas aprovagdes do projeto junto ao Corpo de Bombeiros, [PHAN,
concessiondrias de dgua, entre outros, competindo ao érgdo verificar quais seriam as autorizagbes pertinentes.

Mais que um procedimento burocritico, o contato com concessionarias de servigo publico ou érgdos publicos,
resolvendo eventuais pendéncias, pode evitar atrasos na execugdo do contrato, principalmente na sua etapa final.

11 Disponivel em <https://www.gov.br/agu/pt-br/composicao/cgu/cgu/modelos/licitacoesecontratos/ termo-de-
justificativas-tecnicas-relevantes-obras-e-servicos-engenharia-lei-14-133.docx>. Acesso em 19-09-2023. Art. 207 do
Decretoc Municipal n°3.884/2024.

2 Art. 18, 11, da Lei 14133, de 2021, e art. 42 da Instrugio Normativa CGNOR/ME n# 81, de 2022.

18 Art. 29 da Instru¢io Normativa SEGES/MPDG n2 5, de 2017,

14 Art. 72 da Instrugio Normativa CGNOR/ME n2 81, de 2022,

15 Art. 52 e art. 11, | e |V, da Lei 14133, de 2021,

16 pisponivel em https://www.gov.br/agu/pt-br/composicao/cgu/cgu/guias/guia-de-contratacoes-sustentaveis-set-
2023.pdf.

17 Art. 26, §19, da Instrugio Normativa SEGES/MPDG n2 5, de 2017.

18 Arts. 12 e 22 da Lei 6.496, de 1977, art. 45 da Lei n.2 12.378, de 2010, art. 16 da Lei n2 13.639, de 2018 e art. 10 do
Decreto nt 7.983, de 2013.

19 Art. 19, IV & § 29, da Lei n? 14.133, de 2021, de Enunciado n? 6 do Manual de Boas Praticas Consultivas.
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Verificago especifica para Sistema de Registro de | Atende plenamente a Consta do

Pregos - SRP exigéncia? processa? Indicar
em quais fls.

1. H4 justificativa para a utilizagdo de sistema Resposta

de registro de precos??

2. Foi realizado procedimento publico de Resposta

intencdo de registro de precos — IRP??

3. Foi anexada aos autos a minuta de ata de Resposta

registro de precos?

4, Foi utilizado o modelo de minuta Resposta

padronizada de ata de registro de pregos da PGM ou

do Poder Executivo Federal??

5. Foram justificadas e destacadas Resposta

visualmente, no processo, eventuais alteragbes ou
ndo utilizagdo do modelo de ata de registro de
pre¢os da PGM ou do Poder Executivo Federal?*?

1 Art. 73, §1¢2, do Decreto Municipal n2 3.884/2024.
2 Art. 154, do Decreto Municipal n°3.884/2024.

3Art. 19, IV e §29, e art. 25, §19, da Lei n? 14.133, de 2021. Art. 207 do Decreto Municipal n°3.884/2024.

% Art. 207 do Decreto Municipal n°3.884/2024.
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Verificacdo relacionada & confecgdo do orcamento |  Atende plenamente a Consta do

estimativo de referéncia para obras e servigos de exigéncia? processo? Indicar
engenharia em quais fls.

1. Consta dos autos manifestagdo formal do Resposta

setor competente contendo a analise e as
justificativas acerca da metodologia de obten¢ao
dos custos global e unitdrios de referéncia da

licitagdo? -

2. Foram observados os parametros € a ordem Resposta
definida pelo §2° do art. 23 da Lei 14.133, de 20217

3. Caso ndo tenha sido observada a ordem de Resposta

que trata o item anterior, houve comprovacdo da
inviabilidade de utilizagdo dos parametros que
precedem, em grau de prioridade, o parametro
utilizado?

4. Foram juntados orgamentos sintéticos de Resposta
cada edificacdo, instalagdo fisica, etapa, parcela ou
trecho da obra?*

5. Foi juntada planilha orcamentaria de Resposta
consolidagdo, agrupando em uma unica planilha
todos os orcamentos sintéticos, nos casos de
empreendimentos compostos por vdrias etapas,
parcelas, edificacbes ou trechos? ?

6. Foi juntado orcamento resumido, Resposta
apresentando apenas os subtotais da planilha
orcamentéria de consolidagdo ou os totais do
orcamento sintético de cada etapa, parcela,
edificacdo, instalacdo fisica ou trecho do
empreendimento, nos casos de empreendimentos
compostos por varias etapas, parcelas, edificacbes
ou trechos? 3

7. Foi juntado orcamento analitico formado Resposta
por composi¢es de custo unitério de todos os
servicos existentes no orgamento sintético e de
eventuais composicdes de custo unitdrio de servigos

auxiliares?*

8. Foi juntada curva ABC de servicos da planilha Resposta
orcamentiria de consolidacdo? *

9. Foi juntada curva ABC de insumos da Resposta

planilha orcamentdria de consolidagdo? ®
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10. Foi juntado demonstrativo analitico de
encargos sociais utilizados para a mdo de obra
horista e mensalista? ’

Resposta

11. Foi juntado demonstrativo analitico das
taxas de Bonificagdes e Despesas Indiretas - BDI
utilizadas?®

Resposta

12. H4 demonstrativo de vantajosidade da
ado¢do ou ndo do regime de Contribuigdo
Previdencidria Sobre a Renda Bruta — CPRB?*

Resposta

13. Caso o servico de engenharia envolva a
disponibilizacdo de mao-de-obra em regime de
dedicacio exclusiva, consta planilha de custos e
formacao de precos?*?

Resposta

14, Caso o orgamento estimado da contratacdo
seja sigiloso, foi juntada aos autos a justificativa?!

Resposta

1 In Orientagdes pora elaboracdo de planilhas orcamentdrias de obras piblicas. Tribunal de Contas da Unido,
Coordenagio-Geral de Controle Externo da Area de Infraestrutura e da Regido Sudeste. Brasilia: TCU, 2014. p. 95-96.

Zib.
3 b,
4ib.
51b.
€ 1h.
Tib.
Bib.
? parecer n? 44/2019/DECOR/CGU/AGU.

18 Anexo V, subitem 2.9, “b”, da Instru¢io Normativa SEGES/MPDG n2 5, de 2017

11 Art. 24 da Lei n2 14.133, 2021,
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[ Verificagdo relacionada & confecgdo do Atende plenamente a Consta do
anteprojeto e dos projetos exigéncia? processo? Indicar
em quais fls.
1. Caso adotado o regime de contratagao Resposta
_integrada, foi elaborado anteprojeto®?
1.1. O anteprojeto atendeu as exigéncias do Resposta
inciso XXIV do art. 62 da Lei n2 14,133/2021?
2. Foi confeccionado projeto bdsico, em sendo o Resposta
caso?
2.1. O projeto basico atendeu a todas as Resposta

exigéncias que constam do inciso XXV do art. 62 da
Lei 14.133, de 20217

2.2. O projeto bésico estd atualizado as Resposta
circunstancias da publicagdo do edital??

2.3. O projeto basico atendeu as diretrizes Resposta
estabelecidas pelo art. 45 da Lei 14.133/2021?

3. Foi elaborado o projeto executivo, ou foi Resposta

previsto no termo de referéncia ou projeto basico
que esse documento técnico serd desenvolvido
concomitantemente com a execucdo dos servigos?

3.1. O projeto executivo atendeu as exigéncias Resposta
do inciso XXVI do art. 62 da Lei 14.133/20217

3.2. O projeto executivo respeitou as bases Resposta
definidas no projeto basico?

4. Os projetos desenvolvidos utilizaram Resposta

adotada a Modelagem da Informagdo da
Construcdo (Building Information Modelling - BIM)
ou tecnologias e processos integrados similares ou
mais avancados conforme determinado pelo §32 do
art. 19 da Lei 14.133/20217?

1 Art. 62, XXXII, da Lei n® 14.133, de 2021.
2 pcdrddo TCU ne 1576/2022-Plendrio e Acérddo TCU n2 1169/2013-Plendrio.
3 acérddo TCU ne 1016/2011-Plendrio.
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